关于开展 2026 年寒假“一起云支教”暨
“AI 青年行”社会实践活动的通知

各二级团组织：

为深入贯彻总书记关于青年工作的重要思想，引导青年

学生在社会实践中“受教育、长才干、作贡献”，助力广大

青年拓展视野、拥抱科技，在学习中提升素养、在参与中推

动进步，现公开招募 2026 年寒假期间参与“云端传薪火，千

里共学堂”一起云支教暨“AI 青年行”活动的学生志愿者。

现将具体事宜通知如下：

一、情况简介

“一起云支教”项目是重庆大学团委主办，重庆大学青

年志愿者协会承办的“互联网+教育公益”特色实践项目。项

目响应国家促进教育公平的号召，聚焦偏远地区青少年成长

需求，组织大学生志愿者通过线上平台开展远程教学与陪伴。

本次活动以“云端传薪火，千里共学堂”为主题，依托数字

技术跨越地理阻隔，为教育资源薄弱地区学生提供学科辅导、

人工智能知识科普、编程入门、科学实验等课程，助力支教

高中的学生们拓展视野、提升素养。

项目自 2023 年启动以来，已多次成功在寒暑假开展，累

计服务学生数百名，志愿者制作课件近两千份，发布校级推

文数十篇，曾获国家级志愿服务奖项及多家主流媒体报道，

实现了受助学生与志愿者的双向赋能与共同成长。

二、服务时间

2026 年 2 月 3 日—2026 年 2 月 27 日

三、服务内容

主要依托线上平台，完成“AI 青年行”线上课程后为对

接地区学生提供远程学业辅导与综合素养拓展。通过个性化

教学与特色主题活动相结合的方式，开展持续性陪伴与教育

支持。

四、招募对象

重庆大学在校学生

五、招募条件

（一）按时完成“AI 青年行”线上课程（详情见附件）

（二）具备良好沟通能力，尊重学生，严守纪律。

（三）掌握学科知识，能因材施教，适应线上教学。

（四）服从团队安排，积极响应，保证时间投入。

六、相关保障和收获

参与活动并按时提交社会实践结项材料后能获得相应

的志愿时长。

七、报名流程

凡符合报名条件且有意向的同学，于 2026 年 1 月 27 日

22：00 前，点击 https://cquqingxie.mike-x.com/47xSe，

或扫描下方二维码，录取结果于 QQ 群 2160026265 中发布。

未尽事宜，请联系：

雍老师 023-65106034

陈同学 19313380930

咨询 QQ 群：2160026265

附件：“AI 青年行”线上课程指南

共青团重庆大学委员会

2026 年 1 月 21 日

（起草人：李昱杉、陈泽；审核人：雍玲丽；复核人：常

进）